
COD. PRATICA: 2017-002-1788 

segue atto n. 1434  del 16/02/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio della aziende sanitaria. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1434  DEL  16/02/2017 

 
 

OGGETTO:   DGR 1147/2016 – Certificazione regionale dell’esperienza professionale nel 
campo delle cure palliative dei medici - Verifica requisiti.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la L.R. 09 aprile 2015, n. 11, “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la legge 15 marzo 2010, n. 38, “ Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e 
alla terapia del dolore”; 
Vista l'Intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano il 25 luglio 2012 (rep. Atti n. 151/CSR) con la quale 
vengono stabiliti i requisiti minimi e le modalità organizzative necessarie per l'accreditamento 
delle strutture di assistenza ai malati in fase terminale e delle unità di cure palliative e della 
terapia del dolore; 



COD. PRATICA: 2017-002-1788 

segue atto n. 1434  del 16/02/2017  2 

Visto il Decreto Ministeriale  4 giugno 2015 “ Individuazione dei criteri per la certificazione della 
esperienza triennale nel campo delle cure palliative dei medici in servizio presso le reti 
dedicate alle cure palliative pubbliche o private accreditate, di cui alla legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, comma 425”, che indica i requisiti da possedere  alla  data di entrata in vigore della 
legge di stabilità 147/2013 (1° gennaio 2014); 
Ritenuto, dopo una approfondita condivisione con tutti i soggetti pubblici/privati che a diverso 
titolo operano nella rete cure palliative, di dare attuazione al DM 4 giugno 2015;    
Vista la DGR 1147 del 10.10.2016 concernente  “Avvio del percorso di certificazione regionale 
dell’esperienza professionale nel campo delle cure palliative e della terapia del dolore dei 
medici in servizio presso le reti dedicate alle cure palliative pubbliche accreditate, di cui all’art. 
1, comma 425 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”, che prevede: 

a) l’avvio del percorso di certificazione regionale dell’esperienza professionale triennale 
nel campo delle cure palliative dei medici in servizio presso le reti dedicate alle cure 
palliative pubbliche accreditate; 

b) l’approvazione delle linee guida operative per l’avvio del citato percorso; 
c) la presentazione delle istanze da parte dei medici in possesso dei requisiti ai fini della 

certificazione in parola,entro il termine ultimo del  16 gennaio 2017, cioè entro 18 mesi 
dall’entrata in vigore del decreto 4 giugno 2015 (pubblicato in G.U. n. 150 del 
1.07.2015); 

d) la trasmissione del provvedimento in parola con il relativo avviso pubblico, corredato 
dalla modulistica, alle Aziende sanitarie della regione Umbria ai fini di un ampia e 
ulteriore pubblicizzazione notiziale dello stesso;   

e) l’incarico al Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R, 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle aziende sanitarie. Riforme.: 
°  di accertare la sussistenza dei requisiti indicati dai medici come certificato dai 
Responsabili delle strutture pubbliche; 
° di provvedere a curare l’attività finalizzata all’emanazione per ciascun medico, entro 
90 giorni dalla presentazione delle istanze, del Decreto del Presidente Giunta 
Regionale; 

Dato atto che l’avviso “Indicazioni operative per l’avvio del percorso di certificazione regionale 
in attuazione del Decreto del Ministero della Salute 4 giugno 2015”  approvato con la citata 
DGR 1147/2016, è stato pubblicato nel BUR serie avvisi e concorsi n. 44 del 25.10.2016 e nel 
sito Web regionale – sezione sanità – in data 26.10.2016; 
Dato atto altresì, che entro i termini di scadenza dell’avviso – 16 gennaio 2017 -  sono 
pervenute n. 10 istanze; 
Accertato, sulla base dell’istruttoria, il possesso da parte dei medici che hanno presentato 
istanza, dei requisiti unitamente alle certificazioni richieste, come da tabella allegata al 
presente atto (All.A), che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di dover procedere ad approvare lo schema di Decreto del Presidente Giunta 
regionale, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto, sulla base dell’istruttoria, che i 10 medici che hanno presentato 

l’istanza entro i termini previsti possiedono i requisiti indicati dal  DM 4 giugno 2015 e 
dalla DGR 1147/2016, come da tabella riepilogativa che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (All. A); 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale per il  riconoscimento dell’esperienza 
professionale nel campo delle cure palliative dei medici indicati nell’allegato A; 



COD. PRATICA: 2017-002-1788 

segue atto n. 1434  del 16/02/2017  3 

3. di curare l’attività finalizzata all’emanazione per ciascun medico del decreto del 
Presidente Giunta Regionale; 

4. di notificare ai medici interessati il rispettivo decreto, come indicato al punto 3.; 
5. di pubblicare il presente atto nel BUR e nel sito Web regionale – sezione sanità; 
6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/02/2017 L’Istruttore 

Daniela Ercolanelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/02/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Maria Trani 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/02/2017 Il Dirigente  

- Maria Trani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


